

افزایش صادرات محصولات معدنی فلزی

رئیس گروه معدن و صنایع معدنی سازمان توسعه تجارت ایران اعلام کرد: براساس آمار رسمی گمرک ایران در ۵ ماه نخست سال ۹۹، حدود ۵ میلیون تن اقلام معدنی فلزی کشورمان به ارزش یک میلیارد و ۸۰۲ میلیون دلار صادر شده است. به گزارش شاتا، الهه مکرری گفت: کاند مس به عنوان با ارزش ترین محصول صادراتی با متوسط قیمت ۶۴۱۵ دلار هر تن و پس از آن شمش روی با متوسط قیمت ۱۹۷۳ دلار هر تن، شمش سرب با متوسط قیمت ۱۶۶۷ دلار هر تن و شمش آلومینیوم با متوسط

قیمت ۱۵۴۶۸ دلار هر تن صادر شده است. وی افزود: بیشترین کاهش متوسط قیمت صادرات مربوط به شمش روی (۵۳۵ دلار هر تن)، شمش آلومینیوم (۲۶۷ دلار هر تن) شمش سرب (۲۵۰ دلار هر تن) و سنگ و کنسانتره مس (۲۰۳ دلار هر تن) است. مکرری گفت: مهم ترین مواد و محصولات معدنی فلزی صادر شده طی این دوره عبارتند از شمش فولادی در جایگاه نخست با ۷۶۷ میلیون دلار به وزن ۲۲۱۲ هزار تن و پس از آن کاند مس به ارزش ۲۶۳ میلیون دلار، محصولات طول فولادی به ارزش

۲۳۸ میلیون دلار، شمش روی به ارزش ۷۳ میلیون دلار، محصولات تخت نورد شده فولادی به ارزش ۵۶ میلیون دلار، سنگ و کنسانتره مس و سنگ و کنسانتره آهن نیز به ترتیب به ارزش ۵۱ میلیون دلار و ۵۰ میلیون دلار به ترتیب از بالاترین ارزش صادرات برخوردار بوده اند. وی اضافه کرد: ۸ محصول صادراتی یادشده در مجموع به ارزش ۳۷۱۰ میلیون دلار حدود ۸۳ درصد صادرات کل محصولات معدنی فلزی ۵ ماهه ۹۹ را به خود اختصاص داده اند.

آزادسازی معاملات سولفور مولیبدن در بورس کالا کار آیی ندارد

تداوم تولید مولیبدن زیر تیغ رقابت



عکس: آیدافرنیدی

سیاست های جدید وزارت صنعت، معدن و تجارت و لغو محدودیت های تقاضا برای ثبت سفارش خرید سولفور مولیبدن از بورس کالا، زمینه رشد قابل توجه رقابت برای خرید این محصول از بورس کالا را فراهم کرده است.

این روزها رقابت ها به قدری شدت گرفته اند که در معاملات هفته اخیر سولفور مولیبدن، رقابت ۵۴ درصدی از قیمت پایه شکل گرفت. بدون تردید تولید مولیبدن با وجود چنین قیمت هایی دیگر توجیه پذیر نیست. همین موضوع نیز اعتراض و گلایه تولیدکنندگان و فعالان صنعت مولیبدن را به دنبال داشته است.

به اعتقاد تصمیم گیران، قیمت ها باید در فضای آزاد و با توجه به عرضه و تقاضا کشف شود. اما تولیدکنندگان مولیبدن می گویند آزادسازی قیمت ها در شرایطی که ارتباط ما با سایر کشورها محدود شده است، امکان پذیر نیست. تداوم این روند به نابودی فعالیت صنایع تولیدکننده مولیبدن منجر می شود و باید هر چه سریع تر چاره ای برای رفع آن اندیشیده شود.

اقتصاد آزاد در شرایط تحریم، کار آیی ندارد



شفاف سازی هستی، باید با همه یکدست برخورد کنید.

وی افزود: قبل از تغییر روند اختصاص مواد اولیه از شرایط سهمیه ای به خرید رقابتی، شرکت ها با کمتر از ۲۰ درصد ظرفیت خود فعالیت می کردند؛ در چنین

فضایی، رانتی وجود ندارد که بخواهد از بین برود. وقتی تولیدکننده ها با ظرفیت به مراتب پایین تری از ظرفیت اسمی خود فعالیت می کنند، روند تولید این مجموعه ها حتی به سوددهی هم نمی رسد، چه برسد به رانت!

این فعال صنعت مولیبدن تاکید کرد: این دست اقدامات نه تنها شفافیت را در خرید و فروش مولیبدن افزایش نمی دهد، بلکه واحدهای تولیدکننده را به مسیر نابودی می کشاند. به عنوان مثال، در معاملات هفته اخیر سولفور مولیبدن در رینگ معاملاتی بورس کالا تا ۵۴ درصد رقابت انجام شد. خرید مواد اولیه با چنین قیمت هایی توجیه اقتصادی ندارد و کاملا به ضرر تولیدکننده است.

کلاترمجد همچنین افزود: شرکت ملی صنایع مس ایران تا ۱۶ تیر، هر هفته ۱۵ لات (۱۵۰ تن) سولفور مولیبدن عرضه می کرد اما اکنون این عرضه ها به ۱۲ لات (۱۲۰ تن) در هفته کاهش یافته است. همین کاهش عرضه نیز از دیگر دلایلی بود که سطح رقابت را افزایش داد.

دبیر انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان مولیبدن گفت: چنانچه بخواهیم این مشکل را ریشه ای بررسی کنیم، به این نکته می رسیم که وزارت صنعت، معدن و تجارت در طول سال های گذشته بدون توجه به محدودیت های کشور در تامین مواد اولیه مورد نیاز این صنایع اقدام به صدور مجوز برای احداث واحدهای جدید کرد. کلاترمجد با بیان اینکه سال ۹۱ ستاد تنظیم بازار موصوبه ای را تنظیم کرد که براساس آن واحدهایی که با کمتر از ۴۰ درصد ظرفیت فعالیت می کنند، امکان افزایش ظرفیت نداشته باشند و واحد جدیدی هم احداث نشود. اگر فردی هم به دنبال احداث واحد جدیدی است، تعهد بدهد

برای فروش مواد اولیه، با توجه به شرایط موجود ما باید یک شرکت فقط برای افزایش قیمت پایه و متضرر کردن سایر رقبا و خارج شدن آنها از گردونه تولید، رقابت کاذب ایجاد می کند حتی با وجود اینکه قصد خرید ندارد.

کلاترمجد در پاسخ به سوالی مبنی بر دلایل اتخاذ این تصمیم اظهار کرد: بی تدبیری بدنه کارشناسی وزارت صنعت، معدن و تجارت زمینه این دست مشکلات را فراهم کرده است.

انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان مولیبدن چالش های ناشی از این تصمیم گیری اشتباه را به متولیان امر در بورس کالا ایران و وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام کرده اند و مکاتبات در این زمینه ادامه دارد.

دبیر انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان مولیبدن افزود: این اقدام به بهانه شفاف سازی در روند قیمت گذاری اجرائی شده است. اما مگر با عرضه ۱۲ لات سولفور مولیبدن در بورس کالا آن هم تنها با یک شرکت عرضه کننده انحصاری، امکان شفافیت وجود دارد؟ چرا که مقدار عرضه فقط حدود ۲۰ درصد ظرفیت واحدهای تولیدی است.

کلاترمجد همچنین خاطرنشان کرد: در حال حاضر عرضه سولفور مولیبدن به قدری محدود است که حتی وقتی شرکت ملی صنایع مس ایران، محصولی بی کیفیت هم عرضه می کند، باز هم خریداران ناچار به خرید آن هستند و حتی روی آن رقابت انجام می شود.

دبیر انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان مولیبدن افزود: شرکت ملی مس حدود ۲۳ درصد از محصول سولفور مولیبدن خود را خارج از بورس در اختیار یک شرکت خاص قرار می دهد. اما به اعتقاد ما همه تولیدات این شرکت باید در بورس عرضه شوند.

وزارتخانه نیز در پاسخ به اعتراض ما می گوید: محصول خودشان است و حق انتخاب دارند. این در حالی است که معدن در ایران جزو انتقال است و مالکیت ملی دارد. به علاوه آنکه اگر شما به دنبال

مسعود کلاترمجد، دبیر انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان مولیبدن در گفت و گو با **سمن** ضمن انتقاد به سیاست گذاری های اشتباه وزارت صنعت، معدن و تجارت در حوزه صنعت مولیبدن و تأثیر منفی آن بر عملکرد تولیدکنندگان مولیبدن، گفت: وزارت صنعت، معدن و تجارت در نامه ای که تیرماه به شرکت بورس کالا ایران ابلاغ کرد، تخصیص سولفور مولیبدن به عنوان ماده اولیه واحدهای مولیبدنی در قالب سهمیه بندی را لغو کرده است. در ادامه تعدادی از شرکت های دارای پروانه بهره برداری مولیبدن را برای دریافت سولفور مولیبدن به بورس معرفی و اعلام کرده که هر یک از این شرکت ها می توانند برای خرید کل لات های ارائه شده ثبت سفارش کنند اما در هفته فقط امکان خرید ۲ لات را دارند.

چنانچه شرکتی بیش از ۲ لات بخرد، جریمه می شود و برای ۴ هفته از خرید محروم خواهد شد. (گفتنی است سولفور مولیبدن در بورس کالا در قالب لات عرضه می شود و هر لات ۱۰ تن وزن دارد. در حال حاضر هر هفته ۱۲ لات یعنی ۱۲۰ تن سولفور مولیبدن از طریق معاملات بورس کالا عرضه می شود.)

وی افزود: این دست مصوبات بدون هیچ هماهنگی با انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان مولیبدن اجرائی شده اند. در حالی که براساس قانون بهبود مستمر فضای کسب و کار، وزارتخانه ها و سازمان های دولتی موظفند در تصمیم گیری های خود از نظرات انجمن های تخصصی استفاده کنند. کلاترمجد با اشاره به سیاست جدید وزارتخانه در نحوه تخصیص سولفور مولیبدن به واحدهای تولیدکننده مولیبدن، آن را غیرکارشناسی و اشتباه دانست و گفت: شرکت ها برای خرید هر ۱۲ لات سولفور مولیبدن ثبت سفارش می کنند اما در نهایت تنها امکان خرید ۲ لات را دارند؛ یعنی موج رقابتی برای خرید سولفور مولیبدن شکل می گیرد که به ضرر خریداران است.

رقابت منفی ادامه دارد

دبیر انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان مولیبدن گفت: از زمان اجرای این سیاست جدید

حیب خوشدل نیکخو، مدیرعامل شرکت رنگین آهن در گفت و گو با **سمن** کمیود عرضه سولفور مولیبدن از سوی شرکت ملی صنایع مس ایران را بزرگ ترین چالش تولیدکنندگان مولیبدن دانست و افزود: در همین حال، بی تدبیری تصمیم گیران و سیاست گذاران در وزارت صنعت، معدن و تجارت بر مشکلات فعالان این صنعت می افزاید.

وی در تشریح این چالش ها عنوان کرد: شرکت ملی صنایع مس ایران به عنوان تنها تولیدکننده سولفور مولیبدن در کشور بیش از ۲۰ درصد از سولفور مولیبدن را خودش مصرف می کند. باقیمانده آن را هم به شکل قطره چکانی برای مصرف ۲۰ واحد تولیدی در بورس کالا عرضه می کند.

در چنین شرایطی، رقابتی سنگین برای خرید سولفور مولیبدن شکل می گیرد و این روند به

مرضیه احقانی
editor@smtnews.ir

رونمایی از ۳ طرح جامع فولاد، زغال سنگ و سرب و روی



قائم مقام سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو) از رونمایی ۳ طرح جامع فولاد (نسخه جدید و به روز شده)،

زغال سنگ و سرب و روی در نیمه دوم امسال خبر داد. به گزارش روابط عمومی سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران، عباس نعیمی با بیان این مطلب در جلسه پایش طرح های جامع معدن و صنایع معدنی اظهار کرد: با توجه به لزوم چشم انداز روشن برای بخش معدن و صنایع معدنی، سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران، تدوین طرح های جامع را اجرائی کرد.

وی افزود: طرح جامع فولاد با یک نسخه جدید و به روز شده که کلیات آن به تازگی با حضور معاون امور معادن و صنایع معدنی، معاون طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن و تجارت و رئیس هیات عامل ایمیدرو به تصویب رسیده بود، تا پایان مهر امسال رونمایی می شود.

قائم مقام سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران با اشاره به طرح جامع سرب روی، تصریح کرد: این طرح مراحل نهایی تایید را گذرانده و قرار است در همایش «چشم انداز صنایع فلزات غیر آهنی ایران و فناوری های وابسته با نگاهی به تولید و بازار» رونمایی شود.

وی ادامه داد: برای طرح جامع زغال سنگ نیز کل اطلاعات مربوط به این معادن آماده و در قالب طرح تدوین شده و به عنوان سند به ۴ استان دارای معادن زغال سنگ ابلاغ شده است.

به گفته این عضو هیات عامل ایمیدرو، برنامه رونمایی از این طرح پس از برگزاری جلسه و تایید نهایی مسئولان ارشد وزارت صنعت، معدن و تجارت، تا پایان مهر انجام می شود.

طرح های جامع طلا، آلومینیوم و مس در نوبت

نعیمی با اشاره به مراحل تدوین طرح جامع طلا گفت: مشاور تدوین این طرح انتخاب شده و در حال اجرائست. طبق برنامه ریزی انجام شده، قرار است طرح جامع طلا ۱۶ ماهه و در مهر ۱۴۰۰ نهایی شود.

وی ادامه داد: طرح جامع آلومینیوم نیز با همکاری شرکت فولاد تکنیک و طی ۱۴ ماه تدوین خواهد شد. قرارداد تدوین طرح جامع مس نیز تا آبان امسال به مشاور طرح ابلاغ می شود.

بنا به این گزارش، مسئول طرح جامع فولاد، «شرکت ملی فولاد»، طرح جامع سرب و روی، «شرکت سرب و روی مهدی آباد»، طرح های جامع زغال سنگ، «شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران»، طرح جامع طلا «شرکت طلای موته» و طرح های جامع آلومینیوم و مس، مدیریت صنایع معدنی ایمیدرو است.

واحد احیای مستقیم فولاد قانئات راه اندازی شد

قائم مقام سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو) از آغاز راه اندازی (تست) سرد طرح احیای مستقیم فولاد قانئات توسط مهندسان داخلی از ابتدای مهر خبر داد.

به گزارش روابط عمومی ایمیدرو، عباس نعیمی در جلسه پایش طرح های فولادی استانی با اعلام این خبر گفت: واحد احیای مستقیم طرح فولاد قانئات، ۸۴.۷۱ درصد پیشرفت دارد.

راه اندازی مشعل این واحد پس از اتمام مرحله راه اندازی تست سرد طی ۳ ماه، از نیمه نخست دی ماه آغاز شد و طبق برنامه ریزی، در بهمن امسال، به طور رسمی راه اندازی خواهد شد.

وی ادامه داد: واحد فولادسازی قانئات نیز اکنون ۵۹.۶ درصد پیشرفت داشته است و در نیمه دوم سال ۱۴۰۰ به بهره برداری می رسد. قائم مقام سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران با بیان اینکه هر جا در کشور به جوانان اعتماد کردیم و کار را به آنها سپردیم، موفق بودیم، تصریح کرد: در طرح فولاد قانئات، پیمانکار خارجی حضور نیافت و در نتیجه، به مهندسان جوان داخلی تکیه شد. آنها توانستند علاوه بر احداث کارخانه، در بومی سازی تجهیزات و قطعات نیز گام های مهمی بردارند.

وزارت صنعت، معدن و تجارت در طول سال های گذشته بدون توجه به محدودیت های کشور در تامین مواد اولیه مورد نیاز صنایع اقدام به صدور مجوز برای احداث واحدهای جدید کرد

که مواد اولیه خود را از طریق واردات تامین کند. در سال ۹۰ هم میان انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان مولیبدن و دفتر صنایع معدنی وزارت صنعت، معدن و تجارت صورتجلسه ای تنظیم و مقرر شد که مجوز برای احداث واحد جدید صادر نشود. اما وزارت صنعت، معدن و تجارت از آن زمان تاکنون بارها تخلف کرده و حتی ۴ مجوز جدید نیز صادر کرده است.

منافع تولیدکنندگان را ببینید

دبیر انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان مولیبدن در ادامه تاکید کرد: متأسفانه سیاست گذاران در وزارت صنعت، معدن و تجارت اصلا توجهی به تحقق شعار جهش تولید ندارند. سیاست گذاری و تصمیمات اخذ شده از سوی مسئولان باید مبتنی بر منافع تولیدکنندگان باشد، اما در عمل این موضوع اجرائی نشده است. کما اینکه در حال حاضر ما شاهدیم تحت تاثیر تصمیمات دولتی ها، ضرر و زیان قابل توجهی به تولیدکنندگان بخش خصوصی وارد می شود. جهش تولید با حرف نمی شود، بلکه باید برنامه ریزی شود. موانع و مشکلات شناسایی و برای رفع آن برنامه ریزی شود. اما متأسفانه نه تنها این اتفاق نیفتاده، بلکه پشت درهای بسته و بدون نظرخواهی از انجمن ها و فعالان صنعتی تصمیم گیری می شود.

کلاترمجد در پایان خاطرنشان کرد: آزادسازی فی نفسه بد نیست اما آزادسازی شرایطی دارد که این شرایط در اقتصاد بیمار ما که با جهان ارتباطی ندارد و انواع محدودیت ها در روابط تجاری و مالی وجود دارد، امکان پذیر نیست.

زمانی می توانیم کشور را از منظر اقتصادی آزاد اداره کنیم که ارتباط اقتصادی و تجاری با دنیا به طور کامل برقرار باشد. اما محدودیت های کنونی شرایط را به گونه ای رقم زده که واحدها تنها می خواهند زنده بمانند.

سهمیه بندی برای ما همچون اختصاص دادن کوبن در دوران جنگ است. ما می خواهیم تولید خود را ادامه دهیم و زنده بمانیم تا شرایط عادی شود.

سخن پایانی

وزارت صنعت، معدن و تجارت باید به عنوان نهادی بی طرف در تصمیم گیری های خود منافع تمام تولیدکنندگان را در نظر بگیرد. در شرایط کنونی تصمیمات اتخاذ شده در حوزه فروش سولفور مولیبدن به ضرر تولیدکنندگان حلقه های پایین دستی است. این واحدها از گذشته با چالش کمیود مواد اولیه روبرو بوده اند و با ظرفیت های بسیار پایینی فعالیت کرده اند.

در چنین شرایطی، اخذ تصمیمات جدید به ضرر این تولیدکنندگان منتهی می شود؛ بنابراین از متولیان امر انتظار می رود با حفظ بی طرفی زمینه تداوم فعالیت صنایع را آن هم در شرایط دشوار کنونی فراهم کنند.